*Iunioris  
suyr. 8.*

Testes quoq[ue] nobilissima Cōstantinopolis est; philippus enim rex cūm Bysantium deleturus adueniret, Leo Bysantius Platonis auditor, & nobilis sophista: Dic agè; inquit, Philippe, <sup>Relater.</sup> lib. 16: qua tu causa mœnia nostra oppugnatutus advenisti? Cumq[ue] philippus responderet, amor patriæ tuæ huc pertraxit: at amantibus, inquitille, instrumenta musica haud bellica conueniunt; quare placatus rex, statim ab urbē discessit; Quām ego rem Græcorum imperatores permouisse credo, vt regiam quandam domum fundarent, quia duodecim ductissimi viri, de quorum sententia consilium capere

C. 3 possent;

Volu:z.  
lib. 21.

possent, alerentur. Illustrissimus præterea Io-  
annes Galeatus acerrimus Florentinorum ho-  
stis dicit se fo'ebat, plus sibi detrimenti afferre  
Colutij Pierij, oratoris, poetæ & Florentinæ  
Reip. tabellionis, doctissimas epistolas, quām  
mille alioqui equites armati. Ut rectè profectò  
Alphonſus Aragonum rex mihi respondisse  
videatur: Nescire quidem se, vtrum maiorem  
gratiam literis, an armis deberet, quod ex lite-  
ris, arma & armorum vsum didicisset.

Eumenius in oratione de scholi instauran-  
dis hoc argumento vtitur: Quod ædem Ha-  
rentis & Musarum in circo Flamineo Fulvius  
ille Nobilior ex pecunia Censoria fecerit. Nam  
in Græcia Imperator cum esset, cognouerat  
Herculem Musagetem fuisse: id est, comitem  
ducemq; Musarum.

Quia mutuis operibus & præmijs iuuari or-  
narique deberent: Musarum quies, defensione  
Herculis, & virtus Herculis, voce Musarum.

Lib. 1. off. Et rectè etiam dixit Cicero: Parua sunt tor-  
o 13. Pbi. arma, nisi sit consilium domi.

lip. Et fortudo non potest à sapientia seiungi.

lib. 12. c. 1. Et Fabius: si sit ad prælium miles cohortan-  
dus, ex medijs sapientiæ præceptis erit oratio  
depromenda.

Et luriſperitos sapientesque viros Reip. vt  
liores, magisq; necessarios esse, quam strenuos  
vel fortes milites, eleganter probat Cic. lib. 1.  
Offic. & Iacobus Benius priuilegio luriſperi-  
torum 54. confirmat. Huc pertinet quod The-  
min Deam veteres Regibus asidere finxerunt

E

Et quod Alciatus præfatione tituli Digestorum, soluto matrimonio declarat: viros Principes Remp. absque Doctis viris gubernare non posse, eorumdemque opera & consilio Rempub saluam consistere. Et Homerus Agamemnoni Nestorem iugiter assedisse commemorat. Queritur Rebuffus quod Mercatores & indocti laici, quia doctos contemnerent, ita Remp. Montepessulanam gubernarint, ut tanta Remp. quam Academiam perderent. Præterea, inter Regionū & Vrbium laudes haud postremum locum obtinet, quod multos doctos & sapientes viros procrearent atque effecerint.

Strabo Miletum prædicat, quod produxerit Strabo lib.  
Thaletem, vnum è septem sapientibus Græciq; 14 &c.  
qui primus physiologiz & Mathematicæ auctor fuerit inter Græcos. Et Anaximandru eius discipulum, præceptorem verò Anaximenis. Hæc etiam quoque Historiographum, & Aekhenem Oratorem clarissimum.

Idem Nyssam laudat, quod ex ea prodierit Strabo lib.  
Apollonius philosophus Stoicus, Panætij familiaris. Menecrates Aristarchi discipulus. Aristodemus eius filius. Sostratus Aristodemus frater. Et alias Aristodemus eius coniobrinus, qui Pompeum magnum erudiuit.

Guidum commēdatur ab eodem, quod dedicit Eudoxum Platonis sodalem, Agatarchidem peripatheticum, Theopompum Cætari familiarem & amicum, & Artemidorum illius filium. Et Ctesiam, qui Xerxem curauit, & res Syrias atque Persicas conscripsit.

Et Alabandam urbem, quod ex ea extiterint  
Menecles & Hierocles Oratores fratres, item  
Apollonius & Molon.

Et pompeopolim, ex qua Chrisippus phi-  
losophus Stoicus, & Philemon poeta Comi-  
cus, & Aratus qui de astris versu conscripsit.  
Similia de alijs urbibus historici commemo-  
rant. Vnde quoque factum est, quod de patria  
Homeri tot urbes contendisse legantur.

Cum ergo diuinarum humanarumque ro-  
rum mater philosophia ipsas ciuitates consti-  
tuerit, auxerit, & exornarit, nec sine bonis arti-  
bus regi, conseruari, administrari possint, nul-  
lumque illustrius Regum & principum nobil-  
itatis insigne, nulla canorior tuba ad laudes  
ipsorum celebrandas existat, quam sapientes  
& eruditi viri, & contra nihil tam obscuret, se-  
peliatque eorum gloriam, quam si bonas artes  
& literatos viros contemnunt negligantue:  
quantopere vicissim à magistratu honorari &  
coli debeant, res ipsa loquitur, & sequenti ca-  
pite aperiemus.

## D O C T O R S V I R O S M E R I T O honorari, nq, defendi à Magistratu debere.

### C A P V T VI.

 Socrates ad Nicoclem Regem: Cor-  
datos, inquit, & qui longius prospicere  
possunt, magni facito: persuasum ha-  
bēs bonos cōsiliarios vtilissimā, & Rege omni-  
um dignissimam esse possessionem.

Et

*Exiliū  
traditionē  
gratia.*

Et in epistola ad Mitileneorum Principes: Diligentissimè in repub. considerandum præcipit, ut magni in primis faciant bonos & iustos rerump gubernatores: proximum honoris gradum tribuant eruditis, qui ciuitatibus ornamento, honori, auxilio esse, easque vel cōseruare, vel funditus euertere possint. Quod mihi quidem suo iure à Republ. postulare doctissimi viri posse videntur. Quorum alias bonarum artium, quas in patriam inferrent, studio, ultimas terras lastrasse accēpimus, sicut de Platone Pythagora, Democrito, libro quarto Tusculanarum quæst. Cicero scribit. Ut rectè affirmare possint: Ciuium nostrorum gratia,

*Nos patriæ fines & dulcia linguis arna.*

Alios Reipub. iuuandæ ornandæque causa, propè supra naturam, vigilias suscipere, & neglecta tam valetudinis, quam rei familiaris ratione, famem sitimque intolerabile frigus, & æstum, libenter perferre, maximisque curis & laboribus consumi, & si res ferat, fortiter pro patriæ atque ciuium suorum salute vitam profundere videmus. Ut rectè cum Quidio responderint.

*Me quoq; debitāt series immensa laborum.*

*An se meum tempus cogit & esse senem.*

Lycurgus enim Lacedæmoniorum Legislator ut ea Respublica suis legibus diutissimæ floreret, perpetuum exilium suscepit. Et Crates Theban. ut nudas virtutes pauperes melius acquireret, atque in patriam inferret, omnia

sua reliquissē legitur. Polybius autem **Megapolitanus**. Non aliam, inquit, ob causam tot labores & pericula per agranda **Aeghrica** & **Hispania**, præterea etiam **Gallia** suscepimus, quam ut veterum scriptorum ignorantiam emedantes, eas orbis partes hominibus nostris, quam notissimas redderemus. Democritus verò octoginta integros annos literarum amore patria absuisse creditur. Sed quæ te ad hanc rem Democrite ratio impulit? an ut opes & diuitias congereres? sed eas cum plurimas haberet patris studiorum instaurandorum gratia reliquisti. An ut honores amplissimos consequereris? sed eos Philosophos debuisti contemnere. Relinquitur ergo, quod Reipub. iuuandæ causa absueris. Neque hoc philosophi tantum, in quibus alioqui mirum videri poterat, sed celeberrimi quique Ecclesiæ nostræ doctores feceré, sicut de Origine, Diuo Hieronymo, Augustino, Epiphanio, Clemente &c. omnes historici tradiderunt. Basilius verò ille **Magnus** bonorum studiorum gratia, quib. Ecclesiam aduersus haereticos defenderet, in **Aegyptum**, **Syriam**, **Persiam**que profectus est, & grauiissimos inde morbos cōtraxit, ut in epistola ad Eustachium Philosophum fatetur. Rectè ergò Lucianus in ea se sententia permansurum profitetur, ut creditat in hoc solummodo ingenuarū artium cognitionem, eruditos viros comparasse, ne patriæ indecori, sed multò utiliores euaderent, Quapropter in media etiam barbaria crudelissimæ gentes, doctos viros & bonarum artium studio-

Enseb. lib.

10. prepar.

Enseb. lib.

ap. 2.

Clementis

lib. 1.

Vulgar. lib.

lib. cap. 7.

In parte  
enomis.

studiorum iuuentutem mirificè semper coluerunt, honorarunt, atque defendebant. Nam quāto in honore apud Aegyptios, sacerdotes apud Babylonios Chaldæi, apud Indos Gymnotōphili, apud Persas Magi fuerint, in singulis eorum gentium Academijs est demonstratum.

De Ptolomeo Philodelpho refert Josephus libro 12. Antiquitatum : Quod per literas ab Eleazaro Pontifice Iudeorum petierit, ut sapiētes illos 72. Interpretes ad ipsum redire cupiebant non prohiberet, dicens : quod vehementer delectaretur, cum eruditis viris semper habere sermonem, & diuitias suas talibus libenter impartiri. Nec in Gymnasijs tantum eos honorabant, sed in balneis quoque bonarum artium studiosis certa quedam loca, quibus de literis colloqui possent, exixerunt ex Vitruvio narrat Rhodog. lib. 30. c. 19.

Et Philosophos Deorum amicos, & velut mundanos quosdam Deos venerabātur. Plato ab Aeginetis captus, & capitali sententia afficiens, quod contra legem ipse Atheniensis eam urbem intrasset: Aniceris Cyreneus Platonem hac ratione liberavit : Quod de hominibus ea legem latam esse diceret, non de Philosophis, qui heroicæ cuiusdam naturæ participes, inter Deos & homines medijs esse viderentur.

Neque viuis tantum, sed mortuis quoq; honores decernebant, tam eorum scripta, quam imagines & statuas in bibliothecis publicis & priuatis asseruantes. Nam Mithridates rex Pōti Athenis imaginem Platonis dedicasse legitur.

Dotti post mortem honorati.

Mithridates

C,

Sicut

Sicut Alexander Seuerus imperator, Virgili & Ciceronis imagines in larario habebat, authore Lampridio. Etli Caius Celigula eas ex omnibus bibliothecis, vt ipse solus honoraretur, extermicare voluerit. Vniuersa verò Græcia Leontino propter singularem eruditionem statuam ex auro, in templo Apollinis Delphici collocauit, cum ceterorum hactenus auratas posuisset. Macedones verò quomodo Euripidis Poetæ mortui, ossa & sepulchrum honorarint, ipsius epitaphium declarat:

Οὐαστίσον μηδιμα τυριτάδης ἀλετώσ.

Nunquam tua memoria, tunc monumentum

Euripides persabit,

Crotoniatæ Pythagoram dum viueret præ omnibus venerati sunt, post mortem verò domum ipsius, Cæreris sacrarium fecerunt. Sicut Epicteti philosophi lucernam fictilem tribus drachmarum millibus emptam fuisse, Lucianus refert. De glorioſissimis Romanorum Imperatoribus quid dicam? quantum illi pro sua pietate literatos ceteris hominibus prætulerint, omnium ferè vetustissima optimoru authorum monumenta, & priuilegia, atq; immunitates quas Academijs & studioſe iuuentuti contuleré, declarant. Prædicat Suetonius Tranquillum Augustū, quod eruditos viros magno honore affecerit, & ingenia puerorum fouenda curârit. Alexandrum Seuerum Lampridius, quod in omni consilio doctos viros ceteris imperij ordinibus prætulerit. Panormitanus Alphonsum Aragonie regem, quod vel militibus suis,

*Valer. lib.  
8. cap. 16.*

*Gellius 15.  
Noct. Atti  
ear. ca. 20.*

*Valerius 14.*

*8.5. ultim.*

*Valer. terra-  
rum lib. 18.*

flis, qui libros repertos afferrent, magna munera donarit, ipse verò apertum librum pro symbolo gestarit, re ipsa declarans ingenuarū artium doctrinam Regibus in primis necessariam esse. Cùm autem aliquandò ad Ouidij Na-  
 sonis patriam victor venisse: Ego, inquit, huic regioni, quæ non parua regni Neapolitani, nec contempnenda pars est, libet e cesserim, si temporibus meis datum esset, hunc Poetam ut haberent, quem mortuum, pluris ipse facio quam Aprucij dominatum. Caietam verò oppugnat-  
 turus, saxa & tormenta, quibus vehementer eo tempore indigebat, ex viciniori agro de promi-  
 ius sit, sed ubi villam Ciceronis fuisse intellige- Ciceronis villa.  
 ret. male se inquit, tormentis nunquam uti, quam eam villam violare. Quemadmodum & Sigismundus Imperator ab imperij principibus reprehensus, quod literatos viros altius proue-  
 here videretur: Ego verò eos inquit amo, quos natura alijs antestare voluit. De Cælare literis mandatum est, quod Alexandriam victor in-  
 gressus, Arium Philosophum celebrem, in magna corona clarissimorū hominum, solū ad eū sibi iunxerit, & ut ciues eum suspicerent, diu manu familiariter colloquens, tenuerit.

Alexáder Magnus Aristotelem præceptore-  
 sum merito coluit. Anaxarchum quoq; maio-  
 rem in modum obscravauit. Diogenemq; Cyni-  
 cum se esse velle dicebat, nisi Alexander esset.  
 Tantoque studio Iliadem Homeri dilexit, ut  
 eam rei militaris viaticum appellaret, eādemq;  
 dormiens sub puluino cum pugione teneret.

Afri-

Ouidij Ma-  
 tria bene-  
 ratur.]

Africanus Ennij poëte statuam in sepulchro suo collocari iussit, vt posteri cernerent. quanti Africæ victor, fecisset poëtam illum, qui primus apud Latinos heroicum carmen scripsit, & gesta Romani populi celebrauit. Gn. Pompeus confecto bello Mitridatico Posidonij domum ingressurus, fores à lictore percuti ex more vetuit, & fasces lictorios ianuæ submisit is, cui se Oriens Occidensque submiserat. M. Anthonius ad Apolonij philosophi ædes discendi causa non raro se contulit. Talem honorem pagani, Principis olim literis habuisse leguntur.

M. Cicero cum pretura fungeretur, Anthonij Guiphonis, qui Grammaticam profitebatur <sup>mes ea-</sup> domum frequentabat. Carolus V. Imp. Casparijs. sum Cötarenum Mediolani suo lateri ob maximam eruditionem & prudentiam in omni illa pompa hærere voluit. Et cum Bononiæ coronaretur à Cleméte PP. VII. illius Academiæ Professores insignijs & priuilegijs equitum comitumque perpetuo honorauit. Porrò viri Philosophi non solum in consilijs capiendis, & dextrè, feliciterque grauissimis legationibus obcundis suam operam nauare Imperatoribus potuérē: verū etiam eorum res gestas, præclarè dicta, factaque ad posteritatem cum dignitate transmittere, vt multi ad eorum imitationem excitarentur. Rectè enim M. Cic. scribit tantas omnium virtutes esse, quantas videri eas voluerint, qui vniuscuiusque facta descriperunt. Quare Alexáder Magnus ubi ad Achil-